
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 7 / 2020

OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE 
E D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) QUOTA D ANNO 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
-  delibera  di  C.C.  n.  82  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2020-2022";
- delibera di G.C. n.  3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore";

Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016 ad oggetto: “Riorganizzazione 
della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo  organigramma,  dotazione 
organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi";
- il decreto del sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento alla Dott.ssa Barchi 
Roberta dell'incarico di  posizione organizzativa del  Settore "Servizi  al  cittadino"  dal  11 
luglio 2019  per una durata pari a 12 mesi;

Preso atto  che,  tra  l’altro,  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  capitolo  150471 art.  0 
denominato “Contributo associativo annuale Anusca” ;

Premesso  che con deliberazione di Giunta Municipale n.  74/1997 esecutiva ai sensi di 
legge,  questa  Amministrazione  ha  aderito  all’Associazione  Nazionale  Ufficiali  di  Stato 
Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.);

Preso  atto che il Comune di Casalgrande ha una popolazione residente compresa tra i 
15.000 e i 50.000 abitanti;

Ritenuto pertanto di provvedere al versamento della quota D di adesione anno 2020 in 
quanto i servizi in essa indicati (si vedano allegati A e B) risultano adeguati alle esigenze 
dei Servizi Demografici di questo Ente;

Rilevato dal sito internet di Anusca che l’importo della quota associativa D a valere per 
l’anno 2020 risulta pari ad € 560,00 esente I.V.A. in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e d.P.R. 
633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4.;

Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale prevede 
che  la  normativa  sulla  tracciabilità  non  trova  applicazione  al  pagamento  di  quote 
associative  effettuato  dalle  stazioni  appaltanti,  atteso  che  le  suddette  quote  non 
configurano un contratto d’appalto;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  nel  rispetto  della 
normativa vigente;

Visti:
- il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il vigente regolamento di contabilità;
- l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

Dato atto:
- che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1. Di prendere  atto  dell’adesione  all’Associazione  Nazionale  Ufficiali  di  Stato  Civile  e 
d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con atto di Giunta comunale n. 74 del 04.03.1997; 

2. Di  impegnare,  per  le  motivazioni  indicate in  premessa, la somma di  €.  560,00  alla 
Missione 1, Programma 7- Titolo 1, del Bilancio di previsione 2020-2022, al capitolo 
150471 art. 0 denominato “Contributo associativo annuale Anusca” per l’esercizio 2020 
– Codice piano dei conti 1.03.02.05.999 corrispondente alla quota di adesione D;

3. Di liquidare la somma di € 560,00 all’associazione A.N.U.S.C.A (cod. soggetto 203602 
Quietanza  nr.7) mediante emissione  di  disposizione  e  conseguente  liquidazione 
tecnica, senza adozione di ulteriori atti; 

4. Di dare atto: 
- che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è  prevista nell’anno 2020;
-  che non sussistono conflitti  di  interesse,  in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del Settore;
-  della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;
- che, ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019);

5. Di  ottemperare all’obbligo imposto dall’art.  23 del  D.Lgs.  n.  33/2013,  disponendo la 
pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente;

6. Di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Roberta  Barchi  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 150471/0 2020 187 ADESIONE 
A.N.U.S.C.A. 
QUOTA D ANNO 
2020

A.N.U.S.C.A. € 560,00

 

Lì, 10/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto;
	Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della normativa vigente;


